Производство № 1-380/2025

УИД 36RS0005-01-2025-005099-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

29 октября 2025 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Бессонова В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Свеженцевой О.С.,

подсудимой ФИО17, 

защитника – адвоката Нечаева О.А., 

при секретарях Сериковой И.В., Бурцевой Е.В., Гаськовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Воронеже, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, разведенной, детей на иждивении не имеющей, пенсионерки, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Эпизод 1.

ФИО17, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, движимая корыстными побуждениями, в период с неустановленного времени, но не позднее 11 июня 2025 года, точное время следствием не установлено, приняла решение заняться незаконным сбытом наркотического средства – каннабис (марихуана). При этом, ФИО17 в качестве единицы измерения при сбыте этого наркотического средства было принято его количество, соответствующее одному полимерному пакету с расфасованным в нем данным наркотиком. Цена наркотического средства каннабис (марихуана) была установлена ФИО17 на уровне 1 800 рублей за один полимерный пакет с данным наркотическим средством. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО17 предварительно расфасовала для удобства сбыта не менее чем в два полимерных пакета наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1,72 грамма в высушенном состоянии, разделив данный наркотик на две части массами 0,85 грамма в высушенном состоянии и 0,87 грамма в высушенном состоянии соответственно, намереваясь незаконно сбыть вышеуказанные полимерные пакеты путем продажи посредством передачи из рук в руки за денежные средства в сумме не менее 1 800 рублей за каждый полимерный пакет, а всего получить от незаконного сбыта всей массы наркотического средства денежные средства в сумме не менее 3 600 рублей. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО17 11 июня 2025 года, примерно в период времени с 18 часов 04 минуты до 19 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с целью быстрого обогащения и увеличения своего материального состояния, путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, применяя имеющийся у неё мобильный телефонный аппарат – смартфон марки «Samsung» модели «С», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», в целях конспирации своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотический средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и установленную в вышеуказанном мобильном телефоне программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), с находящимся в её пользовании абонентским номером «№», путем переписки в этой программе с ФИО1 в свою очередь использующим мобильный телефонный аппарат – смартфон марки «Samsung» модели «М», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне программой бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), с абонентскими номерами «№» и «№», законспирировано обозначила ФИО1. наличие у неё для незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), а также места и времени незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) путем его продажи последнему (ФИО1) за денежное вознаграждение в сумме 3 600 рублей. 

После этого, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут 11 июня 2025 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО17, находясь в подъезде 

<

адрес>, умышленно, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыла путем продажи, передав из рук в руки ФИО1 два полимерных пакета, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1,72 грамма в высушенном состоянии, получив от ФИО1 денежные средства в сумме 3 600 рублей за сбытое ему наркотическое средство в виде банковского перевода примерно в 19 часов 24 минут 11 июня 2025 года с банковского счета ПАО «ВТБ» «№» открытого на имя ФИО1 на банковский счет ПАО «Сбербанк» № №, открытого 16.05.2016 на имя ФИО17

11 июня 2025 года примерно в 19 часов 45 минут 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан приобретатель наркотических средств ФИО1. у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут 11 июня 2025 года в служебном автомобиле Лада Гранта г.р.з. №, припаркованного у дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество общей массой 1,72 грамма в высушенном состоянии, которое согласно справки об исследовании № 835 от 12.06.2025 и заключения эксперта № 3470 от 30.07.2025 является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО17 незаконно сбыла ФИО1

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Эпизод 2.

Кроме этого, ФИО17, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, движимая корыстными побуждениями, в период с неустановленного времени, но не позднее 11 июня 2025 года, точное время следствием не установлено, приняла решение заняться незаконным сбытом наркотического средства – каннабис (марихуана). При этом, ФИО17 в качестве единицы измерения при сбыте этого наркотического средства было принято его количество, соответствующее одному полимерному пакету с расфасованным в нем данным наркотиком. Цена наркотического средства каннабис (марихуана) была установлена ФИО17 на уровне 1 800 рублей за один полимерный пакет с данным наркотическим средством. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО17 предварительно расфасовала для удобства сбыта не менее чем в один полимерный пакет наркотическое средство марихуана общей массой 0,89 грамма в высушенном состоянии соответственно, намереваясь незаконно сбыть вышеуказанные полимерные пакеты путем продажи посредством передачи из рук в руки за денежные средства в сумме не менее 1 800 рублей за каждый полимерный пакет, а всего получить от незаконного сбыта всей массы наркотического средства денежные средства в сумме не менее 1 800 рублей. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО17 11 июня 2025 года, примерно в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с целью быстрого обогащения и увеличения своего материального состояния, путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, применяя имеющийся у неё мобильный телефонный аппарат – смартфон марки «Samsung» модели «SM-S721B/DS», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», посредством информационно-телекоммуникационной сети, используя систему мобильных телефонных сетей с находящимся в её пользовании абонентским номером «№», путем осуществления телефонных переговоров с ФИО2., в свою очередь использующим мобильный телефонный аппарат – смартфон марки «Росо» модели «РОСО Х7», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», с абонентским номером «№», законспирировано обозначила ФИО2. наличие у неё для незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), а также места и времени незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) путем его продажи последнему (ФИО2.) за денежное вознаграждение в сумме 1 800 рублей. 

После этого, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут 11 июня 2025 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО17, находясь в подъезде 

<

адрес>, умышленно, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыла путем продажи, передав из рук в руки ФИО2 полимерный пакет, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,89 грамма в высушенном состоянии, получив от матери ФИО2 – ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, за сбытое ФИО2 наркотическое средство в виде банковского перевода примерно в 18 часов 59 минут 11 июня 2025 года с банковского счета ПАО «Сбербанк» «№» открытого 29.09.2016 на имя ФИО3 на банковский счет ПАО «Сбербанк» № №, открытого 16.05.2016 на имя ФИО17 денежное вознаграждение в сумме 500 рублей, а также при личной встрече с ФИО2 в вышеуказанном месте и времени дополнительно получила от ФИО2 денежное вознаграждение в наличном виде в сумме 1 000 рублей, а в общей сумме 1 500 рублей, и 300 рублей ФИО2 остался ей должен. 

11 июня 2025 года примерно в 19 часов 45 минут у дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан приобретатель наркотических средств ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период с 20 часа 20 минут до 20 часа 35 минут 11 июня 2025 года в служебном автомобиле Лада Гранта г.р.з. №, припаркованного у дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество общей массой 0,89 грамма в высушенном состоянии, которое согласно справки об исследовании № 834 от 12.06.2025 и заключения эксперта № 3470 от 30.07.2025 является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО17 незаконно сбыла ФИО2

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Эпизод 3.

Кроме того, ФИО17, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, движимая корыстными побуждениями, в период с неустановленного времени, но не позднее 13 июня 2025 года, точное время следствием не установлено, приняла решение заняться незаконным сбытом наркотического средства – каннабис (марихуана). При этом, ФИО17 в качестве единицы измерения при сбыте этого наркотического средства было принято его количество, соответствующее одному полимерному пакету с расфасованным в нем данным наркотиком. Цена наркотического средства каннабис (марихуана) была установлена ФИО17 на уровне до 2 000 рублей за один полимерный пакет с данным наркотическим средством. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО17 предварительно расфасовала для удобства сбыта не менее чем в один полимерный пакет наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,92 грамма в высушенном состоянии, намереваясь незаконно сбыть вышеуказанный полимерный пакет путем продажи посредством передачи из рук в руки за денежные средства от незаконного сбыта данной массы наркотического средства денежные средства в сумме не менее 2 000 рублей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО17 13 июня 2025 года, примерно в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 03 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с целью быстрого обогащения и увеличения своего материального состояния, путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, применяя имеющийся у неё мобильный телефонный аппарат – смартфон марки «Samsung» модели «SM-S721B/DS», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и установленную в вышеуказанном мобильном телефоне программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram»(Телеграм), с находящимся в её пользовании абонентским номером «№», путем переписки в этой программе с ФИО4 в свою очередь использующим мобильный телефонный аппарат – смартфон марки «Honor» модели «STK-LX1», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне программой бесплатного обмена сообщениями «Telegram»(Телеграм), с абонентским номером «№», законспирировано обозначила ФИО4 наличие у неё для незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), а также места и времени незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) путем его продажи последнему (ФИО4) за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей. 

После этого, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 03 минуты 13 июня 2025 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО17, находясь у дома 

<

адрес>, умышленно, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыла путем продажи, передав из рук в руки ФИО4 полимерный пакет, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,92 грамма в высушенном состоянии, получив от ФИО4. денежные средства в сумме 2 000 рублей за сбытое ему наркотическое средство в виде банковского перевода примерно в 16 часов 48 минут 13 июня 2025 года с банковского счета ПАО «Сбербанк» «№» открытого 14.10.2022 на имя ФИО4 на банковский счет ПАО «Сбербанк» № №, открытого 16.05.2016 на имя ФИО17

13 июня 2025 года примерно в 17 часов 03 минуты у дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан приобретатель наркотических средств ФИО4 у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часа 40 минут 13 июня 2025 года в служебном автомобиле Лада Гранта г.р.з. №, припаркованного у дома 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество общей массой 0,92 грамма в высушенном состоянии, которое согласно справки об исследовании № 841 от 14.06.2025 и заключения эксперта № 3470 от 30.07.2025 является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО17 незаконно сбыла ФИО4

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ

Эпизод 4.

Кроме этого, ФИО17, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере, в период с неустановленного следствием времени незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой не менее 47,07 грамма в высушенном состоянии, по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу, то есть до 19 часов 20 минут 13 июня 2025 года.

13 июня 2025 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, на основании постановления старшего следователя ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО5 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и поручения о производстве отдельных следственных действий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу был проведен обыск в жилище ФИО17, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, которое согласно заключения эксперта № 3470 от 30.07.2025 является наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 47,07 грамма в высушенном состоянии.

Таким образом, общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства – каннабис (марихуана), которое ФИО17 незаконно хранила для личного потребления без цели сбыта, составила 47,07 грамма в высушенном состоянии, что относится к значительному размеру данного наркотического средства.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана), является вес свыше 6 граммов в высушенном состоянии и до 100 граммов в высушенном состоянии. 

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершении вышеописанных преступлений признала частично и показала, что она действительно сбыла ФИО1 и ФИО2 11.06.2025, а ФИО4 13.06.2025 наркотическое средством каннабис (марихуана), но при этом полагала, что ей ошибочно вменена квалификация преступления, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», поскольку она не распространяла наркотические средства через сеть интернет, она сама является потребителем наркотических средств и угощала своих давних знакомых, денег с них не требовала, они сами благодарили её, переводя денежные средства на её карту. Обычно ФИО4., ФИО1 и ФИО2 просто приходили в гости, где могли угоститься наркотическими средствами и покурить вместе с ней. Мессенджеры ей использовались только для связи, как обычные звонки и смс сообщения, она заранее не договаривалась о сбыте, все трое ей писали и звонили только лишь узнать дома она или нет. Сама она употребляла, поскольку у неё онкологическое заболевание, и чтобы снизить болевые ощущения. По факту хранения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) вину признаёт в полном объеме.

Помимо частичного признания подсудимой своей вины в судебном заседании её вина в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО17 согласно которым она частично признает свою вину в совершении указанных преступлений, пояснив, что 11.06.2025 примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны) ФИО1. за денежное вознаграждение в сумме 3 600 рублей, но она не предлагала ему купить у неё наркотическое средство через онлайн мессенджеры, а просто встретившись в подъезде её дома, она передала ему наркотическое средство. Заранее она его сбывать не планировала, так как она продала его при встрече с ФИО1 Кроме этого, она действительно 11.06.2025 примерно в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часа 35 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, совершила сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны) ФИО2. за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, и 300 рублей он остался еще должен, так как она продала ему 1 грамм данного вещества, который стоит около 1 800 рублей. При этом она не предлагала ему купить у неё наркотическое средство через онлайн мессенджеры, а они просто встретились с ним у неё в подъезде её дома, где она передала ему наркотическое средство. Заранее она его сбывать не планировала, так как она продала его при встрече с ФИО2, и денежные средства она с него не просила, он их сам ей отправил. 

Также, 13.06.2025 примерно в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часа 15 минут, находясь во дворе жилого 

<

адрес>, встретилась со своим знакомым ФИО4, которому совершила сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны) находящего у неё на тот момент с собой, а именно около 1 грамма вещества за 2 000 рублей. При этом, денежные средства она с него не просила, он их сам ей отправил. 

13.06.2025 у неё в квартире, в ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты помимо прочего полимерные пакеты с наркотическим веществом – каннабис (марихуаной) весом около 50 гр. Данное наркотическое средство - каннабис (марихуану) она хранила для себя, для собственного употребления. Его она не фасовала и никому не продавала. Только использовала для личного употребления, и сбывать никому не планировала.

Она продавала марихуану по цене 1800 рублей за 1 грамм и по 2000 рублей за 1 грамм, при этом она продавала марихуану только для того, чтобы вернуть деньги, затраченные ею на ту марихуану, которую она сама употребляла. При этом марихуану она покупала у разных людей в разных местах.

Вину признает частично, а именно по фактам незаконных сбытов, но без использования сети «интернет», то есть совершала сбыты без использования мессенджеров «Ватцап, телеграмм», так как марихуану она продавала из рук в руки, и при этом сеть интернет при совершении сбытов не использовала, а в программах-мессенджерах: «Ватцап и телеграмм» она могла просто договориться о встрече с человеком, но это никак не было связано со сбытами наркотиков, они могли встретиться, просто поговорить, и разойтись, полностью признает факт хранения наркотического средства каннабис (марихуаны) без цели сбыта у себя в квартире. В указанные факты сбытов 11 и 13 июня 2025 года, она не планировала сбывать наркотики заранее кому-либо, и те кто к ней приходили, спрашивали про наличие наркотиков уже при непосредственной встрече с ними, а так как она курит марихуану и наркотики у неё всегда с собой, то она продала их 11 и 13 июня 2025 года, при этом эти ребята ей говорили, что перевели деньги на банковскую карту, но она их об этом не просила, этих переводов заранее не отслеживала, и бывало даже, что без денег могла кого-то угостить марихуаной, а именно покурить вместе с человеком, которого встретит, или наоборот бывало, что к ней к дому подъезжали ребята, при этом писали ей в ватцап или телеграмм, и сами её угощали марихуаной, и она с ними курила марихуану вместе во дворе. /т.1 л.д. 198-202, л.д. 218-220, т. 2 л.д. 138-141, л.д. 167-171, /;

- протоколом проверки показаний на месте от 28.07.2025, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ФИО17, 11.06.2025 примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, совершила сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны) весом около 2 грамм ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 3 600 рублей и ФИО2 весом около 1 грамма за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей. Кроме этого, 13.06.2025 примерно в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часа 15 минут, находясь во дворе жилого дома 

<

адрес>, она встретила своего знакомого – ФИО4, которому она совершила сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны) весом около 1 грамма за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей.

В ходе проверки показаний на месте ФИО17 указала на участки местности, на которых она осуществила вышеуказанные сбыты наркотического средства – каннабис (марихуана) /т.2, л.д. 142-149/

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО17 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст.228.1 УК РФ являются:

- показания свидетеля ФИО1., данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым 11.06.2025 примерно в 18:04, находясь у себя дома, он написал в мессенджере «WhatsApp» со своего абонентского номера: № знакомой ФИО17 на её номер №, спросив, можно ли зайти на пару минут, на что получил положительный ответ. Примерно в 19:29 он пришел во двор её дома по адресу: 

<

адрес>, сообщил ей об этом в мессенджере и стал ждать. Затем он перевел ФИО17 3600 рублей на её банковскую карту «Сбербанк» через мобильное приложение «ВТБ» со своей карты. В это же время рядом находился неизвестный ему мужчина. Примерно в 19:31 ФИО17 открыла дверь подъезда и жестом головы предложила им зайти внутрь. В подъезде ФИО17 передала ему наркотическое средство «Марихуана» весом около 2 граммов, упакованное в два полимерных пакета, которые он положил в карман своих штанов. После этого он вышел из подъезда и направился в сторону дома 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, представились, предъявили удостоверения и сообщили о подозрении в хранении наркотиков. Он испугался, попытался избавиться от наркотических средств и оказал сопротивление, после чего к нему была применена физическая сила и специальные средства. При участии понятых в служебном автомобиле «Лада Гранта» у него был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане штанов были обнаружены и изъяты его мобильный телефон и два полимерных пакета с веществом. Он пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство «Марихуана», которое он приобрел у ФИО17 для личного употребления /т.1, л.д. 124-127/;

- показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он показал, что 11.06.2025 примерно в 18:58 он позвонил со своего номера телефона № на телефон ФИО17 №, спросив можно ли зайти, на что получил положительный ответ, при этом он пояснил, что поскольку не поддерживает с ней приятельских отношений, она всегда понимала, что визит связан с приобретением марихуаны. Примерно в 19:18 ФИО17 перезвонила ему и сообщила, что освободилась, после чего он направился к подъезду её дома, где около 19:29 позвонил ей повторно, уточняя время её выхода, и получил ответ, что она спускается. В 19:31 ФИО17 открыла дверь подъезда и жестом пригласила его и находившегося рядом неизвестного мужчину войти внутрь, где сначала подошла к вышеуказанному мужчине и передала свертки, которые он положил в карман штанов, после чего он пошел к выходу из двора. Далее ФИО17 подошла к нему и передала ему полимерный пакет с наркотическим средством «Марихуана» весом около 1 грамма, после чего он передал ей денежную купюру номиналом 1000 рублей, а так как он давно приобретает у неё наркотические средства, 300 рублей он должен был вернуть ей позже, а 500 рублей были ранее переведены с банковской карты его матери по его просьбе без объяснения цели перевода. Выйдя из двора, он направился в сторону дома 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции, оказал сопротивление, при задержании к нему были применены физическая сила и специальные средства, а в ходе последующего личного досмотра в служебном автомобиле у него под резинкой шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством, о котором он пояснил, как о приобретенном у ФИО17 для личного употребления /т. 2 л.д. 119-122/;

- показания свидетеля ФИО4 данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым он знает ФИО17 приблизительно с февраля 2025 года, и именно она первой предложила ему приобретать у нее марихуану по цене 2000 рублей за пакетик весом один грамм. Покупки у него происходили примерно раз в неделю, иногда чаще, по схеме, которую разработала сама ФИО17: при желании приобрести наркотик он писал ей в мессенджере «Телеграмм» на номер № вопрос «Ты дома? Можно зайти?», и ее положительный ответ означал готовность к продаже. После этого он сразу переводил денежные средства на ее банковскую карту и направлялся к ее дому. Подходя к дому, он сообщал ей в «Телеграмм» о своем прибытии, после чего ФИО17 выходила на лестничную клетку и передавала ему наркотик из рук в руки. 13.06.2025 примерно в 16:40, находясь у магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он написал Крыловой (записанной у него как «тетя Лиля») в «Телеграмм» сообщение «привет зайду через 40 мин?» и одновременно перевел ей 2000 рублей на карту Сбербанка. Примерно в 16:54 он сообщил ей о своем прибытии, а в 16:55 подошел к воротам двора ее дома по 

<

адрес>, где ФИО17 открыла ему дверь, они прошли во двор на 2-3 метра от входа, и она передала ему наркотическое средство «Марихуана», весом примерно 1 грамм, в полимерном пакете. После этого он направился в сторону 

<

адрес>, где был остановлен двумя сотрудниками полиции в гражданской одежде, которые предъявили удостоверения и предложили пройти личный досмотр. В служебном автомобиле Лада Гранта у него в левом кармане штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством, а в правом кармане – мобильный телефон Honor. Он пояснил, что изъятый пакет содержит марихуану, приобретенную им в тот день за 2000 рублей у ФИО17. ФИО18 также указал, что количество приобретаемых пакетиков всегда соответствовало сумме перевода (например, перевод 4000 рублей означал покупку двух пакетиков), расчеты всегда производились безналично на банковскую карту, наличными средства не передавались. ФИО17 никогда не отказывала ему в продаже, наркотик всегда был у нее в наличии, бесплатно она его никогда не угощала, и совместно они марихуану не употребляли /т. 1 л.д. 132-136, т. 2 л.д. 114-116/;

- показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 11.06.2025 на территории Советского района г. Воронежа, на основании оперативной информации о причастности ФИО17 к хранению и сбыту наркотических средств, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу было проведено ОРМ «Наблюдение» в период с 18:00 до 22:00 у подъезда 

<

адрес>. В ходе наблюдения была получена информация о сбыте Крыловой наркотических средств ФИО2 и ФИО1, после чего, около 19:45, было принято решение о задержании ФИО2, он и оперуполномоченный ФИО7 подошли к нему, представились, предъявили удостоверения и сообщили о наличии оснований для досмотра, после чего ФИО2 оказал сопротивление, попытался скрыться, и в отношении него была применена физическая сила. В отношении ФИО1. продолжали проведение «наблюдения» оперуполномоченные ОНК ФИО8 и ФИО9, после чего ФИО1 был задержан. После приглашения понятых ФИО10 и ФИО11, при личном досмотре ФИО2 в служебном автомобиле, у него под резинкой шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «Марихуана», который он пояснил как приобретенный у женщины по имени «Лиля» - ФИО17, а в правом кармане – мобильный телефон «Покко» черного цвета. 13.06.2025 примерно в 16:50 в ходе продолжения оперативно-розыскных мероприятий было зафиксировано, как ФИО17, находясь около почтовых ящиков дома 

<

адрес>, передала сверток ФИО4, после чего они разошлись, а около 17:00 оперуполномоченные задержали ФИО4, пригласили понятых ФИО12 и ФИО13 и в служебном автомобиле при досмотре в левом кармане штанов ФИО4 обнаружили и изъяли полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а в правом кармане – телефон «Honor». ФИО4 пояснил, что приобрел марихуану у ФИО17 за 2000 рублей, переведя деньги с телефон. В тот же день, с 18:00 до 19:20 по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления следователя был произведен обыск по месту жительства Крыловой, с участием понятых ФИО14 и ФИО13, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерные пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 47,07 грамма, весы, полиэтиленовые пакеты для фасовки и денежные средства в размере более 1 000 000 рублей. Все следственные действия проводились с участием понятых, протоколы составлены в соответствии с требованиями УПК РФ /т.2 л.д. 75-79/;

- показания свидетеля ФИО15, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, согласно которым 13.06.2025 на территории Советского района г. Воронежа в отношении ФИО17 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью проверки оперативной информации о том, что она в период с 16:00 до 22:00 возле подъезда 

<

адрес> будет хранить при себе наркотическое средство марихуану для сбыта. В ходе наблюдения примерно в 16:50 он лично видел, как ФИО17, находясь во дворе указанного дома около почтовых ящиков, передала сверток мужчине, впоследствии установленному как ФИО4, после чего они попрощались и разошлись. Около 17:00 он и ФИО8 подошли к ФИО4, представились, предъявили служебные удостоверения и, сообщив о наличии оснований полагать что при нем могут находиться наркотические средства, пригласили для участия в личном досмотре понятых ФИО12. и ФИО13 Досмотр проводился в служебном автомобиле «Лада Гранта», припаркованном у дома 

<

адрес>, где после разъяснения прав и обязанностей и отказа ФИО4 выдать запрещенные предметы добровольно, в левом кармане его штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» с веществом растительного происхождения, а в правом кармане – мобильный телефон «Honor» темно-синего цвета. ФИО4 пояснил, что в изъятом пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у ФИО17 за 2000 рублей, переведя ей денежные средства с мобильного телефона. По окончании досмотра были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и которые подписали все участники без замечаний. Также он дополнительно пояснил, что какого либо давления на ФИО18 не оказывалось /т. 2 л.д. 71-73/;

- показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 11.06.2025 на территории Советского района г. Воронежа в составе оперативной группы ОНК УМВД России по г. Воронеж проводил оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" за ФИО17 в районе подъезда 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что она осуществила сбыт наркотических средств ФИО2 и ФИО1, после чего примерно в 19:45 минут при участии сотрудника ФИО8 им был задержан ФИО1 около дома 

<

адрес>. После приглашения понятых ФИО10 и ФИО11 ФИО8 провел личный досмотр в служебном автомобиле «Лада Гранта», в ходе которого в правом кармане штанов ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг», а в левом кармане – два полимерных пакета с наркотическим средством «Марихуана». ФИО1 пояснил, что приобрел наркотик у женщины по имени «Лиля» (ФИО17), оплатив с помощью мобильного телефона через мобильное приложение банка. По окончании досмотра ФИО8 были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и которые подписали все участники без замечаний /т.2 л.д. 81-83/;

- показания свидетелей ФИО8 и ФИО7, данные ими в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, которые по своему содержанию аналогичные показаниям свидетелей ФИО6, ФИО9 и ФИО15 Дополнительно ФИО8 в судебном заседании пояснил, что ФИО1. при задержании испугался, оказал сопротивление и попытался убежать, но был остановлен ФИО9 К ФИО1 применялась физическая сила, но только с целью задержания, какого-либо давления на него не оказывалось. К ФИО4 он и ФИО15 физическую силу не применяли, какого-либо давления не оказывали. Свидетель ФИО7 в свою очередь подтвердил факт применения физической силы в отношении ФИО2., поскольку последний оказал сопротивление и попытался скрыться, но был остановлен и к нему был применён приём загиб руки за спину, а также спецсредства – наручники. После чего ФИО2 перестал сопротивляться и проследовал с ними /т. 2 л.д. 85-89, т. 2 л.д. 91-95/;

- показания свидетеля ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 11.06.2025 вечером он гулял на улице 

<

адрес> и недалеко от дома 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его и ФИО10 в качестве понятых для участия в личном досмотре ФИО2 В служебном автомобиле «Лада Гранта» сотрудник полиции ФИО6. провел личный досмотр, в ходе которого под резинкой шорт ФИО2 был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а в правом кармане – мобильный телефон «Poco». ФИО2 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у женщины по имени «Лиля» за денежные средства. После этого около дома 

<

адрес> сотрудник полиции ФИО8 пригласил его и ФИО10 в качестве понятых для досмотра ФИО1, в ходе которого в левом кармане штанов ФИО1 были обнаружены два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, а в правом кармане – телефон «Самсунг». ФИО1 пояснил, что в пакетах находится «марихуана», приобретенная у женщины по имени «Лиля», а в его телефоне имеется соответствующая переписка. 13.06.2025 года около 21:10 по адресу 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при обыске в квартире ФИО17, где до начала обыска ФИО17 пояснила об отсутствии запрещенных предметов, а в ходе обыска ничего обнаружено не было; по завершении были составлены и подписаны соответствующие протоколы /т. 2 л.д. 97-100/;

- показания свидетеля ФИО10, по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 /т.2 л.д. 101-104/;

- показания свидетеля ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым у неё есть сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11.06.2025 примерно в 18 часов 58 минут её сын ФИО2 попросил её перевести по номеру телефона «№» денежные средства в размере 500 рублей на банковский счет Сбербанка неизвестному ей человеку. За что именно и для кого предназначен был данный перевод она не знает, так как ФИО2 ей об этом ничего не говорил, да и она у него за это ничего не спрашивала. Она 11.06.2025 в 18 часов 59 минут перевела вышеуказанные денежные средства в размере 500 рублей со своего банковского счета № по номеру телефона «№», привязанному к банковскому счету ПАО «Сбербанк» ****4420, как её просил ей сын, о чем она ему сразу же сказала и отправила ему в приложение «Ватсап» чек об операции. После этого, примерно 12.06.2025, или немного позже, от сына – ФИО2 ей стало известно, что он 11.06.2025 около 19 часов 30 минут приобрел наркотическое средство – марихуану для личного употребления у ранее неизвестной ей ФИО17 за 1 500 рублей, из которых 1 000 рублей он ей отдал в наличном виде и 500 рублей были переведены ею на банковский счет ФИО17 по просьбе её сына, но добавила, что она об этом в тот день ничего не знала и кому и зачем она переводила она у него не спрашивала, он её попросил и она перевела /т.2 л.д. 123-125/;

- показания свидетеля ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 13.06.2025 он гулял по 

<

адрес> и к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его и ФИО12 в качестве понятых при досмотре ФИО4, в ходе которого в служебном автомобиле «Лада Гранта» сотрудник ФИО15 обнаружил в левом кармане штанов ФИО4 полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а в правом кармане – телефон «Honor», при этом ФИО4 пояснил, что приобрел марихуану у ФИО17 за 2000 рублей, переведя деньги с телефона. После изъятия предметов и составления протоколов другие сотрудники предложили ему участвовать в обыске у ФИО17 по адресу 

<

адрес>, где ФИО17 добровольно выдала пакеты с веществом, телефон, банковскую карту и деньги, а в шкафу были обнаружены дополнительный пакет с веществом, весы и денежные средства около 1 000 000 рублей, все изъято и упаковано, протоколы составлены и подписаны участниками без замечаний /т.2 л.д. 108-111/;

- показаниями свидетеля ФИО12, по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 в части участия его в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 /т. 2 л.д. 105-107/

Помимо указанных доказательств вина ФИО17 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 13.06.2025 с приложением, согласно которому в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства на основании постановления старшего следователя ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО5. от 13.06.2025. В ходе обыска обнаружены и изъяты: - мобильный телефон марки «Samsung» в чехле зеленого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, - 3 Полимерных пакета, в которых находятся полимерные пакеты с застежкой «Zip Lock», - весы в корпусе черного цвета, - весы в корпусе серого цвета, - денежные средства (купюры номиналом «5 000» рублей в количестве 199 штук», номиналом «100» рублей в количестве 51 штуки, номиналом «1$» в количестве 1 штуки, номиналом «50$» в количестве 1 штуки ), - денежные средства (купюры номиналом «5 000» рублей в количестве 28 штук»), - 2 полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), - прозрачный полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения – каннабис (марихуана), - 2 (два) полимерных пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постановление Советского районного суда от 16.06.2025 произведенный обыск признан законным /т. 1 л.д. 148-169, л.д. 172/;

- протоколом осмотра предметов от 03.08.2025, согласно которому осмотрены: - 5 полимерных пакетов, в которые упакованы объекты, направленные в адрес СО по Советскому району г. Воронежа СУ СК РФ по Воронежской области в качестве приложения к заключению эксперта № 3470 от 22.07.2025; - полимерный пакет (упаковка) исследование № 841 от 14.06.2025; - полимерный пакет (упаковка) исследование № 835 от 12.06.2025; - полимерный пакет (упаковка) исследование № 834 от 12.06.2025 /т. 2 л.д. 179-182/;

- протоколом осмотра предметов от 04.08.2025 с приложением, согласно которому осмотрены: - мобильный телефон марки «Poco» в чехле черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 11.06.2025; - мобильный телефон марки «Honor» в корпусе темно-синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 13.06.2025; - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 11.06.2025.; - мобильный телефон марки «Samsung» в чехле зеленого цвета, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; - полимерные пакеты, в которых находятся полимерные пакеты с застежкой «Zip Lock», весы в корпусе черного цвета, весы в корпусе серого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; - денежные средства (купюры номиналом «5 000» рублей в количестве 199 штук», номиналом «100» рублей в количестве 51 штуки, номиналом «1$» в количестве 1 штуки, номиналом «50$» в количестве 1 штуки), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; - денежные средства (купюры номиналом «5 000» рублей в количестве 28 штук»), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>

При осмотре мобильного телефона марки «Росо», изъятого у ФИО2, установлено, что в нем используется сим-карта с номером «№», а в истории вызовов за 11.06.2025 зафиксированы три звонка контакту «Лиля» с номера «№»: исходящий в 18:58 продолжительностью 34 секунды, входящий в 19:18 продолжительностью 12 секунд и исходящий в 19:29 продолжительностью 4 секунды. В мессенджере «WhatsApp» с контактом «Матушка» имеется переписка, где 11.06.2025 в 18:58 с телефона ФИО2. был отправлен номер «№» и сообщение «Сбербанк», после чего получен файл с чеком ПАО «Сбербанк» от 11.06.2025 в 18:59, на что ФИО2 ответил «спасибо». При осмотре телефона марки «Самсунг», изъятого у ФИО1, в мессенджере «WhatsApp» с контактом «Ли» («№») за 11.06.2025 зафиксирована переписка: в 18:04 ФИО1 написал «Добрый вечер, можно на пару минут зайти в часиков 19?», получил ответ «в 7.30», а в 19:28 отправил сообщения «я внизу, мне к вам подняться?» и «тут грачь еще», получив в ответ голосовые сообщения. При осмотре телефона марки «Honor», изъятого у ФИО4., в мессенджере «Telegram» с контактом «тетя Лиля» («№») обнаружена переписка, включающая сообщения от 21.04.2025, где ФИО18 написал «привет. Теть Лиль могу я у тебя одолжить за 2, отдам когда, в другой раз приду... хотелось бы дунуть», на что получил ответ «я не даю в долг», а также переписку от 13.06.2025, где в 16:40 ФИО4 написал «привет зайду через 10 мин?», получил ответ «хорошо я дома», после чего сообщил «иду» в 16:42 и «тут» в 16:54. При осмотре телефона марки «Samsung» и банковской карты ФИО17 в приложении «Сообщения» зафиксированы уведомления о переводах: 13.06.2025 в 16:48 – 2000 рублей от Виктора М., 11.06.2025 в 18:59 – 500 рублей от Елены Г. и в 19:24 – 3600 рублей от Дмитрия З. на счет 4420 / т. 2 л.д. 183-213/;

- протокол осмотра предметов от 12.08.2025 с приложением, согласно которому осмотрена предоставленная документация (информация) на направленный запрос от ПАО «Сбербанк» - сведения о движении денежных средств на банковских счетах ФИО17 за период с 10.06.2025 по 13.06.2025 на 2 страницах. / т. 2 л.д. 217-221/;

После осмотров указанные выше предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела / т. 2 л.д. 222-226/;

- протокол осмотра места происшествия от 28.07.2025 с приложением, согласно которому с участием обвиняемой ФИО17 была осмотрена 

<

адрес> /т.2 л.д. 105-153/;

- заключением эксперта № 3470 от 30.07.2025, согласно выводам которого 1.2. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№l-3), содержащееся в полимерном пакете № 4, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 13.06.2025 являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 45,08 грамма (объекты №№ 1.1,1.2). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в невысушенном (нативном) состоянии составила 0,12 грамма (объект №1.3). 3,4. Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в полимерном пакете №1, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 13.06.2025 являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 1,99 грамма (объекты №№ 2.1, 2.2). 5.6. Представленное на экспертизу вещество, содержащееся в полимерном пакете, изъятом 13.06.2025 в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 0,75 грамма (объект № 3). 7,8. Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в полимерном пакете, изъятом 11.06.2025 в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 1,38 грамма (объекты №№ 4.1, 4.2). 9,10. Представленное на экспертизу вещество, содержащееся в полимерном пакете, изъятом 11.06.2025 в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 0,71 грамма (объект № 5).

На проведение экспертизы израсходовано по 0,20 грамма вещества от объектов №№ 1.1, 1.2, 2.1, 2.2., 3, 4.1, 4.2, 5 (что в пересчете на сухую массу составляет по 0,17 грамма вещества от объектов №№ 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 4.1, 4.2, по 0,18 грамма вещества от объектов №№ 3, 5). Вещество (объект №1.3) массой 0,12 грамма израсходовано полностью в невысушенном (нативном) состоянии. / т. 2 л.д. 233-236/

Иными документами:

Постановления о предоставлении результатов ОРД и их рассекречивании от 13.06.2025, 14.06.2025, 16.06.2025 /т. 1 л.д. 13, 14, 63, 64, 143/;

Рапорты оперативного сотрудника ФИО6 от 10.06.2025, 12.06.2025, 13.06.2025 и 18.06.2025 о поступлении оперативной информации, проведении ОРМ, задержаниях и изъятиях /т. 1 л.д. 15, 22, 65, 68/;

Акты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11.06.2025 и 13.06.2025 /т. 1 л.д. 16-20, 66/;

Протоколы личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1 (11.06.2025), ФИО4 (13.06.2025) и ФИО2 (11.06.2025) /т. 1 л.д. 23-25, 38-43, 71-73/;

Справки об исследовании № 834 от 12.06.2025, № 835 от 12.06.2025 и № 841 от 14.06.2025, подтверждающие, что представленные на исследование ), являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) /т. 1 л.д. 33, 54, 80/;

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 25.06.2025 по факту совершения ФИО17 сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО1 11.06.2025 /т. 1 л.д. 91/;

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 06.08.2025 по факту хранения наркотического средства /т. 2 л.д. 6/;

Копии банковских выписок по счетам ФИО3 /т. 2 л.д. 126-127/ и ФИО4 /т. 2 л.д. 117-118/, свидетельствующие о переводах денежных средств ФИО17

Объективность перечисленных доказательств, которые судом оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности, не вызывает сомнений, суд считает с достоверностью установленным, как сами события преступлений, так и виновность подсудимой в их совершении.

Выводы суда о виновности подсудимой в совершении указанных преступлений, при установленных судом обстоятельствах, полностью соответствуют согласованными между собой показаниями самой подсудимой, за исключением той части, в которой она отрицает факты оплаты, считая их добровольными перечислениями и использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также показаниями свидетелей, материалами дела и в совокупности составляют последовательную и полную картину произошедшего.

Показания подсудимой, а также показания свидетелей ФИО4, ФИО1 и ФИО2, данные ими в судебном заседании, согласно которым они утверждали о том, что они приходили к подсудимой с целью совместного употребления наркотиков, а денежные средства переводили в качестве добровольной благодарности, а также довод защиты о том, что мессенджеры использовались лишь для связи о местонахождении, а не для сговора о сбыте, суд находит несостоятельными и опровергнутыми их же первоначальными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, в которых они детально описали схему приобретения наркотиков, а также данными переписки в мессенджерах, где отсутствуют какие-либо упоминания о совместном времяпрепровождении, но четко прослеживается деловой, договорной характер общения, сопряженный с мгновенной оплатой. Как усматривается из материалов переписки, исследованной в соответствии со ст. 84 УПК РФ (т. 2 л.д. 183-213), а также показаний свидетелей ФИО4, ФИО1 и ФИО2, содержание сообщений (например, «привет зайду через 10 мин?» – «хорошо я дома»; «Добрый вечер, можно на пару минут зайти в часиков 19?» – «в 7.30») в совокупности с незамедлительно следующими банковскими переводами точной суммы, соответствующей установленной цене, отправка электронных чеков по операциям о переводе денежных средств и их поступлении и последующей передачей наркотического средства, свидетельствует о том, что данные переговоры были целенаправленно направлены на согласование условий незаконной сделки. Учитывая, что данные свидетели, как они указали в своих показаниях, неоднократно ранее приобретали наркотик у подсудимой, им не требовалось постоянно узнавать о наличии наркотического средства у Крыловой, а достаточно спросить о возможности её посетить и осуществить оплату, и из суммы перевода, учитывая стоимость 1 свертка – 1800/2000 рублей, ФИО17 самостоятельно определяла вес желаемого к приобретению наркотика. Указанные действия, осуществленные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и мобильных телефонных аппаратов, являющимися мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа к этим сетям, находящихся в распоряжении ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО17, с установленными на них мессенджерами «Вотсапп» и «Телеграм», с целью конспирации, являются неотъемлемой частью объективной стороны состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, и образуют единый преступный умысел, реализованный в последующей физической передаче наркотика. Ссылка подсудимой на «добровольность» переводов опровергается системой доказательств, подтверждающих их встречный характер и прямую связь с передачей наркотического средства. Кроме того, в переписке с ФИО4 от 21.04.2025 последний прямо спрашивает о возможности «одолжить за 2», что означает приобретение наркотика за 2000 рублей, на что ФИО17 отвечает отказом дать в долг, прямо указывая «я не даю в долг», что тем самым подтверждает возмездный характер их отношений.

Не нашли своего подтверждения и доводы свидетелей ФИО4, ФИО1 и ФИО2 об оказанном на них давлении, а также нарушении процедур задержании и личного досмотра. Данные обстоятельства были опровергнуты показаниями оперативных сотрудников - свидетелей ФИО8, ФИО15 и ФИО7, допрошенных по данным обстоятельствам в судебном заседании, оглашенными показаниями ФИО9 и ФИО6, а также понятых - свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО13 и ФИО12. А также показаниями допрошенного в судебном заседании следователя ФИО16, который указал, что все показания свидетели давали добровольно, без оказания на них какого-либо давления, замечаний не поступало.

Суду также были представлены постановления Советского районного суда г. Воронежа от 12.06.2025, вступившие в законную силу, в отношении ФИО1 и ФИО2., согласно которым они были привлечены к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3. КоАП РФ, а из текста указанных постановлений следует, что они полностью признали вину и подтвердили изложенные в протоколе обстоятельства, а именно: 11.06.2025, после того как к ним подошли сотрудники полиции, каждый из них занервничал, оттолкнул данных сотрудников и попытался скрыться, тем самым оказал воспрепятствование исполнению ими (сотрудниками полиции), служебных обязанностей по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вследствие чего сотрудниками полиции, на основании п.3, ч.1, ст.20 и п.6 ч.1 ст.21 ФЗ №3 «О полиции» к ФИО1 и ФИО2 была применена физическая сила, приемы борьбы, а также специальные средства ограничения подвижности для доставления их в отдел полиции.

Указанные выше и установленные в судебном заседании обстоятельства также свидетельствуют о том, что ФИО4, ФИО1 и ФИО2 не собирались совместно с ФИО17 употребить наркотические средства, поскольку после их приобретения, они сразу уходили от Крыловой, после чего и были задержаны.

Суд доверяет заключению судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО17 в совершении преступлений доказанной, в связи с чем признает её виновной и квалифицирует её действия: 

- по «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 7, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности 4 совершенных преступлений, 3 из которых являются особо тяжкими, а одно небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление и условия жизни её семьи.

ФИО17 не судима, разведена, пенсионерка, детей на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, страдает рядом хронических заболеваний, у неё на иждивении находится престарелая мама инвалид.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1631 от 28.07.2025, ФИО17 не страдала психическим расстройством в период инкриминируемых деяний, осознавала свои действия, является вменяемой. Индивидуально-психологические особенности не повлияли существенно на её поведение во время совершения преступления. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается /т. 2 л.д. 244-247/;

Обстоятельствами, смягчающими её наказание по всем эпизодам, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку, не смотря на неполное признание вины, подсудимая в ходе следствия активно сотрудничала, давала развёрнутые показания, подтверждала факты передачи наркотических средства указанным лицам, в ходе обысков добровольно выдавала изымаемые и представляющие доказательственное значение для дела предметы. Так же обстоятельствами, смягчающими её наказание, суд признаёт частичное признание вины и полное раскаяние в содеянном, престарелый возраст и состояние здоровья её матери инвалида, с которой она проживает и оказывает ей посильную помощь, состояние здоровья самой подсудимой, помощь бойцам участникам СВО, одним из которых является её сын, наличие удостоверения члена гуманитарного конвоя, наличие благодарственных писем (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Поскольку имеются смягчающее наказание обстоятельства, в том числе предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания по всем эпизодам применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимой, общественную опасность совершенных ею преступлений и их фактические обстоятельства, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, а также учитывая безальтернативность основного вида наказания, суд назначает ФИО17 наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО17 преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, не имеется.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности осужденной, необходимости в применении дополнительных наказаний в виде штрафа либо ограничения свободы не имеется.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ суд назначает ФИО17 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО17 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации денежные средства в сумме 7100 (семь тысяч сто) рублей, полученные ФИО17 в результате совершения преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, а именно: 3600 рублей от ФИО1, 1500 рублей от ФИО2 и 2000 рублей от ФИО4

Что касается иных денежных средств, изъятых в ходе обыска (на сумму свыше 1 000 000 рублей), суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для их конфискации. Вопреки положениям ст. 73 УПК РФ, суду не представлено допустимых и достоверных доказательств, подтверждающих преступное происхождение указанных денежных средств, в частности, их связь с незаконным оборотом наркотиков или иной преступной деятельностью. В силу принципа презумпции невиновности (ст. 14 УПК РФ) все неустранимые сомнения толкуются в пользу подсудимой. В связи с изложенным, данные денежные средства подлежат возврату ФИО17

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться согласно положениям ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ей наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО1) – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО2) – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО4) – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на срок 6 месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО17 до вступления настоящего приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО17 наказания время её содержания под стражей с 29.10.2025 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, а также время её задержания с 13.06.2025 по 14.06.2025 включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима; и в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождении под домашним арестом с 15.06.2025 по 28.10.2025 включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства денежные средства, полученные ФИО17 в результате совершения преступлений, в общей сумме 7100 (семь тысяч сто) рублей.

Вещественные доказательства по делу / т. 2 л.д. 220-221, 222-226/:

- сведения о движении денежных средств на банковских счетах ФИО17 – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела;

- денежные средства (купюры номиналом «5 000» рублей в количестве 199 штук», номиналом «100» рублей в количестве 51 штуки, номиналом «1$» в количестве 1 штуки, номиналом «50$» в количестве 1 штуки ), - денежные средства (купюры номиналом «5 000» рублей в количестве 28 штук»), зачисленные на лицевой счет по учету средств, поступающих во временное распоряжение следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области – вернуть по принадлежности ФИО17;

- остальные вещественные доказательства: наркотические средства каннабис (марихуана), мобильный телефон марки «Poco» в чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе темно-синего цвета, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темно-синего цвета, полимерные пакеты, весы в корпусе черного цвета, весы в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в чехле зеленого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области – оставить хранением там же, по вступлении приговора в законную силу – передать в СО по Советскому району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области, в производстве которого находятся выделенное уголовное дело.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента вынесения, а осуждённой – в тот же срок со дня вручения копии приговора в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Бессонов